



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 30. maj 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 392 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Nonbo (V).

25. juni 2013
J.nr. 2013-0007890/2013-4467

Spørgsmål nr. 392:

”Kan partshøring gennemføres via mail, SMS eller telefon, straks når kontant-hjælpsmodtageren melder sig fraværende?”

Endeligt svar:

Kommunen kan vælge, at opgørelse af udeblivelse fra aktivering (§ 36 i lov om aktiv socialpolitik) sker som en samlet opgørelse en gang om måneden. Partshøring skal så foretages i forbindelse med denne månedlige opgørelse. For øvrige udeblivelser eller undladelser, der kan medføre sanktioner, skal der ske partshøring og træffes afgørelse umiddelbart efter hændelsen.

Der henvises i øvrigt til svar på BEU spørgsmål 390.

Kommunen er i sin administration bl.a. underlagt forvaltningsloven samt almindelige principper for god forvaltningsskik. Forvaltningslovens regler om partshøring er en retssikkerhedsgaranti og skal medvirke til at sikre, at sagen er tilstrækkeligt oplyst, inden kommunen træffer afgørelse.

Reglerne om partshøring indebærer således, at kommunen – inden den træffer afgørelse i en sag – skal sikre sig, at borgeren har haft lejlighed til at udtale sig om de faktiske omstændigheder, som kommunen agter at lægge til grund ved afgørelsen. Der skal i denne sammenhæng være tale om oplysninger, som borgeren ikke i forvejen må antages at være bekendt med, som er til ugunst for borgeren og af væsentlig betydning for sagens afgørelse.

Høring af borgeren skal ske, inden kommunen træffer afgørelse. Forvaltningsloven indeholder ingen formkrav til selve høringsproceduren, dog skal det ske i en form og med en frist, der stemmer overens med formålet med partshøringen. Hvis kommunen partshører mundtligt, skal kommunen gøre notat om partshøringen, jf. offentlighedslovens regel om notatpligt. Ofte vil det dog være hensigtsmæssigt, at partshøringen sker skriftligt.

Med lovforslaget L 224 (forslag til en reform af kontanthjælpssystemet, uddannelseshjælp for unge, aktivitetstillæg, gensidig forsørgelsespligt mellem samlevende,

ændrede rådighedskrav og sanktioner m.v.) er der stillet forslag om, at kommunen sender partshøring digitalt til en person, før der træffes afgørelse efter lovens kapitel 4. Personen skal besvare partshøringen digitalt, hvis personen modtager hjælp som uddannelsesparat eller jobparat. En person, der modtager hjælp som aktivitetsparat, kan besvare partshøringen digitalt. Kommunen kan sende partshøring med almindelig post til en person, der modtager hjælp som aktivitetsparat, hvis det ikke er muligt for personen at anvende digitale værktøjer.

Endelig kan det oplyses, at der på baggrund af Den Fællesoffentlige Digitaliseringsstrategi 2011-2015 sigtes mod en højere grad af digital kommunikation mellem jobcenter og borger.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen